2

Копия по делу № 5-93/2022-1

УИД: 16MS0178-01-2022-000019-78
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2022 года

                г.Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., рассмотрев материалы по статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Фатыхова Д. А., «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженца с.Новое Кадеево Черемшанского района Татарской АССР, проживающего по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО», с высшим образованием, женатого, работающего председателем «ОБЕЗЛИЧЕНЫ»), не привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № «ОБЕЗЛИЧЕНО»  от 27.12.2021 года, составленному Межрайонной инспекцией ФНС России № 9 по РТ, председателем «ОБЕЗЛИЧЕНО» Фатыховым Д.А. 01 апреля 2021 года с нарушением сроков, установленных ст.346.23 п.1 Налогового кодекса Российской Федерации, представлена налоговая декларация по упрощённой системе налогообложения за 2020 год.
В силу ст.346.23 п.1 Налогового кодекса Российской Федерации по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя в следующие сроки: организации - не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи).

Согласно ст.346.19 п.1 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом признается календарный год.

Таким образом, нарушен срок представления налоговой декларация по упрощённой системе налогообложения за 2020 год.

В судебное заседание Фатыхов Д.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в предусмотренном законом порядке, представил  ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  в порядке статьи 25.1 КоАП РФ.
Виновность должностного лица – председателя «ОБЕЗЛИЧЕНО» Фатыхова Д.А., подтверждается протоколом № «ОБЕЗЛИЧЕНО»  от 27.12.2021 года, уведомлением о составлении протокола и сведениями о направлении Фатыхову Д.А., решением № «ОБЕЗЛИЧЕНО»  от 08.10.2021 года.
«ОБЕЗЛИЧЕНО» постановлено на учет по месту нахождения в Межрайонной ИФНС России № 9 по РТ ( «ОБЕЗЛИЧЕНО»).
Действия должностного лица – председателя «ОБЕЗЛИЧЕНО» Фатыхова Д.А. подлежат квалификации по ст.15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее не привлекался к ответственности за совершение административного правонарушения, период просрочки предоставления налоговой декларации, составляющий 1 день, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствие имущественного ущерба, прихожу к выводу, что цели административного наказания, могут быть достигнуты путем назначения административного наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Фатыхова Д. А. виновным в совершении административного правонарушения по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья:(подпись)

Копия  верна:

Мировой судья судебного участка № 1

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

                                          А.А. Дильмиева
Постановление вступило в законную силу:  ''___''_____________202__ г.
Мировой судья судебного участка № 1

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

           А.А. Дильмиева